
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 405 / 2024

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI 
CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI  E 
RISANAMENTO DELLE FACCIATE PRESSO IISS E. VANONI DI MENAGGIO 
FINANZIATO DALL'UE - NEXT GENERATION-EU - PNRR M4-C1-I3.3. CUP: 
G87H20002670001.  IMPORTO  TOTALE  DI  PROGETTO  EURO  1.400.000,00. 
NOMINA SUBENTRO COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO, DA 
ING.  BERNASCONI  A  ING.  MARRA
 

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 24 comma 1 lettera a del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il prot. interno n.8601 del 02/03/2023, con il quale il Dirigente del Settore Infrastrutture 
a  rete  e  Puntuali  Servizio  Manutenzione  e  Gestione  Fabbricati,  Ing.  Bruno  Tarantola,  ha 
conferito l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo all’ing. Giuseppe Bernasconi, per il 
progetto in oggetto;

Visto l’art.  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  l’art  102  del  D.Lgs.  n.  50/2016  relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del Collaudatore tecnico amministrativo in caso di conflitto 
di interessi e di impedimenti, segnalando ogni situazione di conflitto e impedimento, anche 
potenziale;

Vista la nota del Responsabile del  procedimento, ing. Andrea Esposito in data 11.03.2024 
prot.  12255 con la quale si  chiedeva di  nominare l’ing. Giuseppe Marra quale collaudatore 
tecnico amministrativo in subentro all’ing. Giuseppe Bernasconi;

Considerato, quindi,  che si rende necessario, in conseguenza della riattribuzione di ruoli e 
funzioni discendenti dalla recente modifica dell’assetto organizzativo di cui alla Deliberazione 
Provinciale della Provincia di Como n.132 del 22/09/2022, riassegnare l’incarico di collaudatore 
tecnico  amministrativo,  relativamente  alle  prestazioni  di  cui  all’oggetto,  precedentemente 
assegnato all’ing. Giuseppe Bernasconi;

Ritenuto, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare ai sensi della 
suindicata disciplina, nell’ ing. Giuseppe Marra in servizio presso il SETTORE  INFRASTRUTTURE 
- servizio Staff, il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di collaudatore tecnico amministrativo in 
oggetto, in quanto lo stesso è in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento 
delle funzioni di Collaudatore tecnico amministrativo;

Copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  la  presente  nomina  comporta  i  benefici  previsti  dal  regolamento  per  la 
distribuzione dell’incentivo di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016, con le  modalità  e nei 
termini individuati nel regolamento provinciale di Como per gli incentivi per funzioni tecniche 
approvato con deliberazione del Presidente n.43 del 12/07/2018 e n.170 del 21/12/2023;

Vista la dichiarazione di  assenza di  conflitto di  interessi  resa in data 13/03/2024 prot.  n. 
12712 da parte dell’ing. Giuseppe Marra;

Atteso che l’Amministrazione Provinciale di Como, ai sensi della normativa vigente in materia, 
intende garantire continuità all'iter procedurale delle opere in argomento;

Rilevata pertanto la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e per la 
salvaguardia della corretta procedura delle opere in argomento, alla immediata sostituzione del 
collaudatore tecnico - amministrativo;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e ss.mm.ii;

 - la deliberazione del  Presidente n. 165 del  19 dicembre 2023 di  approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e ss.mm.ii;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati;

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera a del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i., con riferimento al progetto: “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI E RISANAMENTO DELLE 
FACCIATE PRESSO IISS E. VANONI DI MENAGGIO FINANZIATO DALL'UE - NEXT GENERATION-EU -  PNRR 
M4-C1-I3.3. CUP: G87H20002670001. IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1.400.000,00” l’ ing. GIUSEPPE 
MARRA in servizio presso il  SETTORE  INFRASTRUTTURE -  servizio Staff,  quale collaudatore 
tecnico amministrativo -  in subentro all’ing. Giuseppe Bernasconi per le motivazioni indicate 
nella premessa del presente atto; 

2. Di dare atto che il collaudatore tecnico amministrativo svolgerà per l’intervento in oggetto i 
compiti e le funzioni previsti dall’art. 215 a 238 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni;

3. Di dare atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto d’interesse e di impedimento da parte 
del Collaudatore tecnico amministrativo, ing. Giuseppe Marra in relazione al suddetto incarico 
come da dichiarazione in data 13/03/2024 prot. n. 12712;

4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013.

Lì, 18/03/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS 

50/2016 E ART. 16 D.LGS 36/2023 

 

Prot. 12712 

class.06.06             fasc. 56/2021 

 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE – NOMINA SUBENTRO COLLAUDATORE TECNICO 
AMMINISTRATIVO, DA ING. BERNASCONI A ING. MARRA. 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE 

DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI E RISANAMENTO DELLE FACCIATE PRESSO 
IISS E. VANONI DI MENAGGIO FINANZIATO DALL'UE - NEXT GENERATION-EU -  PNRR 

M4-C1-I3.3. CUP: G87H20002670001. IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 1.400.000,00 €  
 
 

Il sottoscritto ing. Giuseppe Marra in servizio presso il settore Infrastrutture - servizio Staff, in qualità di 

dipendente in ruolo della Provincia di Como, ed in relazione alla funzione svolta: COLLAUDATORE 

TECNICO AMMINISTRATIVO 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445  

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 42 del D.Lgs 50/2016  e articolo 16 del 

D. Lgs 36/2023 e, pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario 

economico o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo 

influenzarne l’esito o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e l’indipendenza della 

stazione appaltante nella procedura di gara; 

b) l’inesistenza del conflitto di interesse nei casi tipizzati dal legislatore nell’articolo 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62; 

c) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dal comma 5 dell’articolo 93 del 

D.Lgs 36/2023 ( ex commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del decreto legislativo 50/2016) e l’inesistenza di cause 

di inconferibilità o altre incompatibilità in relazione alla procedura d’appalto in oggetto richiamata 

previste dalla Legge e dai Regolamenti. 

d)  l’inesistenza delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 102 del decreto legislativo 50/2016 

 

Dichiara inoltre di essere stato/a edotto/a dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed in uso 

presso la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

vigente. 

 Ing. Giuseppe Marra 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

 dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione


